



Folketingets Kulturredvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

15. juni 2016

Folketingets Kulturredvalg har den 27. maj 2016, efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 152 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for Rigsarkivets planer for udvikling af undervisningstilbud til skoler og uddannelsesinstitutioner, herunder udviklingen af interaktive undervisningstilbud de kommende år og med angivelse af hvilke konkrete planer der er for udvikling af tilbud (undervisningspakker) til de forskellige skoleniveauer (grundskole, gymnasium/ungdomsuddannelse, videregående uddannelse m.v.)?

Svar:

Rigsarkivet oplyser følgende om deres planer for udvikling af undervisningstilbud til skoler og uddannelsesinstitutioner, som jeg skal henholde mig til:

”Rigsarkivets undervisningstilbud består dels af en traditionel skoletjeneste, der tilbyder undervisningsforløb i Rigsarkivets lokaler på Slotsholmen og dels af en række undervisningstilbud på nettet.

Skoletjenesten på Slotsholmen modtager ca. 70 skoleklasser om året. Skoleklasserne kan vælge imellem 4 forskellige tilbud, f.eks. "Da demokratiet var for mænd med penge", hvor eleverne beskæftiger sig med debatten omkring vedtagelsen af 1849-grundloven. Skoletjenesten har siden dens oprettelse i 2012 været populær, men Rigsarkivet har ikke aktuelle planer om at udvikle nye tilbud, da aktiviteten overvejes nedlagt grundet omprioriteringsbidraget.

Rigsarkivet stiller derudover en række tilbud målrettet Folkeskolen og Gymnasium/HF til rådighed via internettet. Et eksempel på et sådant tilbud er de tematiske tidslinjer, hvor eleverne får indsigt i et emne eller en periode, og hvor der er mulighed for at arbejde med kildekritik. Blandt emnerne kan nævnes: Krigen i 1864, Den danske slavehandel og National identitet i Sønderjylland.

Undervisningstilbuddene på nettet har vist sig at være en succes hos underviserne og har samlet haft 78.889 besøg i 2015-2016. Udvikling af undervisningstilbud på nettet indgår i Rigsarkivets rammeaftale med Kulturministeriet, og det er i rammeaftalen aftalt, at tilbuddet skal have 45.000 brugs-sessioner i 2016. Forsætter denne udvikling, vil dette måltal blive opfyldt med ca. 50 % mere end det i rammeaftalen fastsatte.

I år planlægger Rigsarkivet at udarbejde to nye tidslinjer: Den ene handler om køn og seksualitet, hvor eleverne skal få indblik i, hvordan der tidligere var strenge normer og regler for udlevelsen af seksuelle praksisser, og hvordan der skete en opblødning og forandring heraf i takt med både velfærdsstatens udvikling, kravet om ligestilling og betoningen af menneskerettigheder. Den anden vil blive en tidslinje om flygtninge og indvandrere, hvor formålet er at anskueliggøre, at indvandring og integration ikke er nye fænomener. Samtidig lægges op til en diskussion af begrebet ”danskhed”.

Rigsarkivet planlægger at søge ekstern finansiering til udvikling af et undervisningstilbud til brug i matematik og samfundsfagsundervisning i folkeskolens overbygning og på de gymnasiale ungdomsuddannelser. Her er det tanken at anvende forskningsregistermateriale fra Dansk Data Arkiv. Derudover arbejder Rigsarkivet med et tilbud målrettet folkeskolens overbygning, hvor eleverne ved hjælp af originale arkivalier følger udvalgte familiers udvikling gennem 1800-tallet. Tanken er at eksemplificere makroudviklingen i Danmarkshistorien i forhold til for eksempel social og geografisk mobilitet, levevilkår og ejendomsforhold. Det sidste tilbud er en udvidelse af et allerede eksisterende tilbud, Aargang-0.

Rigsarkivets endelige plan for håndtering af omprioriteringsbidraget for årene 2017 og frem er ikke fremlagt i skrivende stund. Således er aktivitetsniveauet for Rigsarkivets skoletjeneste og digitale undervisningstilbud fra 1. januar 2017 heller ikke endeligt fastlagt.

Man kan læse mere om Rigsarkivets skoletjeneste og interaktive undervisningstilbud på www.sa.dk/undervisning.”

Bertel Haarder